Num. 151

Boletin Oficial de Aragoén 31/07/2020

RESOLUCION de 6 de julio de 2020, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental, por la
que se modifica la Resolucion del 17 de mayo de 2017, por la que se formula declara-
ciéon de impacto ambiental y se otorga la autorizacién ambiental integrada para la cons-
truccion de la explotacion porcina de produccion con capacidad para 3.300 madres con
lechones hasta 6 kg, (863,96 UGM), ubicada en las parcelas 34 y 36 del poligono 3 del
término municipal de Chiprana (Zaragoza), y promovida por la sociedad Torre de Bafios
S.C. (Expediente (INAGA 500202/2020/00203).

Con fecha 16 de enero de 2020 se presenta la solicitud de Torre de Bafnos S. C. con NIF:
J50665850, para modificar la condicion adicional de proteccion ambiental en lo que se refiere
al lugar definido para implementar medidas para la proteccion de la nidificacion de la especie
Falco naumanni.

Antecedentes de hecho

Primero.— Con fecha 17 de mayo de 2017, se formuld declaracién de impacto ambiental
y se otorg6 la autorizacion ambiental integrada para la construccion de la explotacion porcina
de produccién con capacidad para 3.300 madres con lechones hasta 6 kg, (863,96 UGM),
ubicada en las parcelas 34 y 36 del poligono 3 del término municipal de Chiprana (Zaragoza),
y promovida por la sociedad Torre de Barfos S. C. La tramitacién del expediente se realiza con
el numero INAGA 500601/02/2015/08573. Se publica en el “Boletin Oficial de Aragén”, nu-
mero 108, de 8 de junio de 2017.

Con fecha 22 de marzo de 2019, se modifica puntualmente la autorizaciéon por cambio en
las dimensiones de las instalaciones, quedando recogidos los cambios en el expediente tra-
mitado INAGA 500202/02/2018/10951 y publicada la Resolucidon de modificacion puntual en
el “Boletin Oficial de Aragén”, nimero 82, de 30 de abril de 2019.

Con fecha 2 de mayo de 2020, se modifica puntualmente la autorizacion para modificar la
gestion de los cadaveres producidos en ella, mediante contenedores de hidrdlisis, quedando
recogidos los cambios en el expediente tramitado INAGA 500202/2019/09937 y publicada la
Resolucién de modificacion puntual en el “Boletin Oficial de Aragén”, numero 99, de 21 de
mayo de 2020.

Segundo.— La documentacion para la modificaciéon consiste en la aportacion de dos solu-
ciones técnicas alternativas a la medida para propiciar la nidificaciéon y acogida del cernicalo
primilla, incluida en la autorizacién originalmente otorgada, en la que se condicionaba a que
la caseta de oficina y vestuario proyectada, de dimensiones 16x7m, se ejecutase con fal-
dones inclinados a una o mas aguas, empledndose como material de cubricion teja arabe y
se dispusiesen tejas-nido especiales, al menos una por cada 5 m? de cubierta.

Esta medida se incluyé en dicha autorizacién debido a que la ubicacién propuesta para la
explotacién se encuentra dentro del Plan de conservacion del habitat del cernicalo primilla
(Falco naumanni) en Aragon, segun el Decreto 233/2010, de 14 de diciembre, del Gobierno
de Aragon, por el que se establece un nuevo régimen de proteccién para la conservacién del
cernicalo primilla (Falco naumanni) y se aprueba el Plan de conservacion de su habitat. La
explotacién no se ubica dentro de las areas criticas establecidas para la especie, estando la
mas préxima a 3.400 m al noreste del emplazamiento, ya en la margen izquierda del rio Ebro.

La primera de las alternativas que se propone en esta modificacion es incluir tejas-nido en
un mas (edificacion tradicional) del que dispone el promotor, con una superficie aproximada
en planta de 100m?, cuya cubierta es de teja arabe y se ubica a 1,2 km de distancia de la
explotacién, en una zona con el mismo régimen de proteccién para la conservacion del cerni-
calo primilla.

La segunda alternativa se plantea en caso de que la solucién anterior no se considerase
la mas oportuna y se solicita la posibilidad de adecuar la cubierta de una nave existente en la
zona de almacenes de la propia finca ubicada a 460m. de la explotaciéon ganadera.

Tercero.— La modificacion planteada se considera no sustancial por no crear una mayor
incidencia sobre la seguridad, la salud de las personas y el medio ambiente, y al no conllevar
un aumento de capacidad, los consumos, emisiones y generacion de residuos permanecen
practicamente invariables, procediendo a recoger los cambios en la presente Resolucion por
la que se modifica la autorizacién ambiental integrada para su adecuacion a la realidad de la
explotacion de acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencién y
Proteccion Ambiental de Aragén.

17489

csv: BOA20200731014



Num. 151

Boletin Oficial de Aragoén 31/07/2020

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencién y
Proteccion Ambiental de Aragon; el Decreto 94/2009, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragén,
sobre actividades e instalaciones ganaderas; el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de
diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de prevencion y control inte-
grados de la contaminacion; el Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se
aprueba el Reglamento de emisiones industriales; el Real Decreto 1528/2012, de 8 de no-
viembre, por el que se establecen las normas aplicables a los subproductos animales y los
productos derivados no destinados al consumo humano y su modificacién por el Real Decreto
894/2013, de 15 de noviembre; el Real Decreto 1135/2002, de 31 de octubre, relativo a las
normas minimas para la proteccion de los cerdos; la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Proce-
dimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas y la Ley 10/2013, de 19 de
diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, se resuelve:

Modificar puntualmente la Resolucién de 17 de mayo de 2017, por la que se formula de-
claracion de impacto ambiental y se otorga la autorizacion ambiental integrada para la cons-
truccion de la explotacién porcina de produccién con capacidad para 3.300 madres con le-
chones hasta 6 kg, (863,96 UGM), ubicada en las parcelas 34 y 36 del poligono 3 del término
municipal de Chiprana (Zaragoza), y promovida por la sociedad Torre de Banos S. C. (Expe-
diente INAGA 500601/02/2015/085739) en los siguientes puntos dejando inalterado el resto.

El punto 2.9.3. incluido en el punto 2.9 de condiciones adicionales de proteccién ambiental
quedara redactado de la siguiente manera:

“2.9.3. El mas o construccion tradicional ubicado en las coordenadas HUSO 30 ETRS 89
X=734.927 Y=4.573.824, que cuenta con una superficie de 100m? de planta y con cubierta de
teja arabe, se mantendra en buen estado de conservacion y para propiciar la nidificacion y
acogida del cernicalo primilla, se dispondran tejas-nido especiales, al menos una por cada 5
m?2 de cubierta, mediante las que, sin menoscabo de la funcién de proteccion de la cubierta
frente a la lluvia, se amplie el hueco al exterior para facilitar el acceso y la salida de las aves,
y el acondicionamiento como nido potencial del espacio interior”.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo a lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes a partir del dia siguiente al de su
notificacién, ante el Presidente del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de
cualquier otro que pudiera interponerse.

Zaragoza, 6 de julio de 2020.
El Director del Instituto Aragonés

de Gestion Ambiental,
JESUS LOBERA MARIEL

17490

csv: BOA20200731014



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/677/2020, de 13 de julio, por la que se aprueba la Relación de Puestos de Trabajo de la Vicepresidencia del Gobierno.
	ORDEN HAP/678/2020, de 13 de julio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Educación, Cultura y Deporte.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 21 de julio de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica la modificación de la Relación de Puestos de Trabajo del personal de administración y servicios.



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	COMARCA DE HOYA DE HUESCA/PLANA DE UESCA
	RESOLUCIÓN de 16 de julio de 2020, de la Comarca de Hoya de Huesca/Plana de Uesca, por la que se convoca proceso selectivo de dos plazas de técnico medio de artes plásticas, fijas discontinuas del servicio de cultura, juventud y patrimonio de la Comarca d



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/679/2020, de 8 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, a través del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales y la Federación Aragonesa de Asociaciones de familiares de person
	ORDEN PRI/680/2020, de 8 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, la Cámara Oficial de Comercio, Industria y Servicios de Huesca, la Cámara Oficial de Comercio, Industria y Servicios de Terue

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	DECRETO 65/2020, de 30 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se fijan los precios públicos por la prestación de servicios académicos universitarios para el curso 2020/2021.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/681/2020, de 15 de julio, por la que se amplía el plazo de presentación de solicitudes de la convocatoria publicada por Orden VMV/504/2020, de 19 de junio, por la que se convocan, para el año 2020, ayudas a familias y entidades sin ánimo de lucr
	ORDEN VMV/682/2020, de 15 de julio, por la que se amplía el plazo de presentación de solicitudes de la convocatoria publicada por Orden VMV/505/2020, de 19 de junio, por la que se convocan, para el año 2020, ayudas a empresas privadas para la realización 

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	CORRECCIÓN de errores de la Orden EPE/627/2020, de 8 de julio, por la que se convocan para el año 2020 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/469/2016, de 20 de mayo, por la que se aprueba el Programa Emprendedores y se establecen las bases reguladora

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 30 de junio de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación Aislada Número 2 del Plan General de Ordenación Urbana de Igriés
	RESOLUCIÓN de 30 de junio de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 7.200 pla
	RESOLUCIÓN de 3 de julio de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 10 de agosto de 2015, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambienta
	RESOLUCIÓN de 6 de julio de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica la Resolución del 17 de mayo de 2017, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la cons
	RESOLUCIÓN de 6 de julio de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 17 de noviembre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la autorización ambiental integr
	RESOLUCIÓN de 6 de julio de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 25 de enero de 2013, en la que se renueva la autorización ambiental integrada de una explotación porcina de producción de l
	RESOLUCIÓN de 8 de julio de 2020, del Presidente del Instituto Aragonés del Agua, por la que se resuelve la convocatoria 2020 de subvenciones a entidades locales del ámbito pirenaico para impulsar actuaciones relativas a la mejora de la depuración de agua
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la corrección de errores de la Resolución de 15 de junio de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente 



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 24 de julio de 2018, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se otorga autorización administrativa y de construcción de la instalación de producción de energía 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de la autorización ambiental integrada de la planta de producción de biodiésel, titularidad de Biodiésel Aragón, S.L., ubicada en
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se abre un nuevo plazo para la consulta preliminar del mercado en orden al otorgamiento de una concesión demanial para la puesta en marcha, explotación y conservación de una planta de tratamiento de puri
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal durante el transporte”, que se celebrará en Huesca organizado por Watch-out Sanigestion S.L., conforme a lo establecido por la legislación vigente e
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Huesca, organizado por Watch-out Sanigestion S.L., conforme a lo establecido por la legislación vig

	AYUNTAMIENTO DE BINACED
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Binaced, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas para la actividad de tienda alimentación, carnicería y panadería.

	AYUNTAMIENTO DE MONZÓN 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Monzón, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada y obras.

	CONSORCIO DEL AEROPUERTO DE TERUEL
	ANUNCIO del Consorcio del Aeropuerto de Teruel, por el que se convoca la licitación para el otorgamiento de la concesión administrativa de uso privativo de bienes de dominio público para la realización de actividades aeronáuticas en el Aeropuerto de Terue




